

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	1,626.22	1,411.31	214.91	15.23
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3.45	(180.64)	184.09	101.91

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิอยู่ที่ 3.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 101.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 180.64 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,626.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 214.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.23 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีรายได้จำนวน 1,411.32 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 1,443.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 117.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.84 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีรายได้จำนวน 1,326.63 ล้านบาท โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากธุรกิจผลิตเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย
- รายได้จากการให้บริการจำนวน 125.35 เพิ่มขึ้น 50.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.98 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้จากบริการเพิ่มขึ้นจากงาน โครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ ส่วนงาน โครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงาน โครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 1,598.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 213.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.42 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1,384.96 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 1,314.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 170.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีต้นทุนจากการขายจำนวน 1,144.06 ล้านบาท โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะเหล็กซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด
- ต้นทุนจากการให้บริการเพิ่มขึ้น 55.00 ล้านบาท จากงานโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ปี 2564	ปี 2563	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,144.82	2,933.40	211.42	7.21
หนี้สินรวม	1,696.61	1,500.81	195.80	13.05
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,448.21	1,432.59	15.62	1.09
หนี้สินต่อทุน	1.17	1.05	0.12	11.83

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,144.82 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 211.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.21 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ 2,933.40 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง เนื่องจากการไม่มีการส่งมอบงาน โครงการใหญ่ในช่วงสิ้นปีเหมือนกับปี 2563
- มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้น จากงานโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ และการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนโครงการ 500KV
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบและงานระหว่างการผลิตที่มีกำหนดส่งในปี 2565
- เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนใน บริษัท ที ยูทีลิตี้ส์ จำกัด จำนวน 35.44 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,696.61 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 195.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.05 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ 1,500.81 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินค้าเพื่อเตรียมใช้ในผลิตตามคำสั่งซื้อที่ได้รับจากลูกค้า
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง จากการส่งมอบงาน โครงการงานก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ งานโครงการปรับปรุงระบบส่งไฟฟ้า และงานผู้สวิตช์บอร์ด รวมถึงรายได้รับล่วงหน้าจากการขายไฟฟ้า โรงงานไฟฟ้าพลังน้ำ
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดของสัญญากู้ยืมของบริษัทย่อยในประเทศพม่า
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลงเนื่องจากผลประกอบการปี 2564 ของบริษัทย่อยในประเทศ ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.17 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่มีสัดส่วน 1.05 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่จัดเป็นหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น รวมถึงส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเกรียงไกร เพียรวิทวัสกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร